Et tamen interim Deum iure nobis præcipere, & leges sua poserunt nulla unquam prava cupiditate titillentur, & ut nullas etiam habeamus malas cupiditates, utq; innato illo concupiscendi morbo careamus, ac Deum ea quoque prohibere, quæ nos in hac vita nunquam vitare possumus, & a nobis exigere quæ in hoc mortali corpore nunquam prestare valeamus, & sic dicit Deum præcepisse impossibilia nobis.

Atque hæc se docere asserit, qui non Antichristi Romani, sed Christi magistri coelestis gloriam asserere studeat.

Conferat nunc qui voler Bucerana cum Manichæi dogmatis & diuidicet quæ sint in Deum plus blasphemæ, quæ in Christum & virtutem passionis ac resurrectionis eius magis contumeliosa, quæ sacramentis Dei magis iniuria, quæ Deum (quem verum, iustum & bonum scimus) magis ridiculum faciant, & quæ demum Christianum hominem vertant in portentosius monstrum.

Vt autem Bucerus hanc impiam, blasphemam, & secum multis modis pugnantem doctrinam, simplicibus animis probabilem faciat, atque etiam persuadeat, mirabili vafrie ad suum sensum scripturas sacras, & sanctorum patrum sententias, partim depravatæ, & truncatim citat, partim misere & coacte detorquet.

Ec

C. Drasen-  
sum cōmu-  
nem et sc̄i  
prias la-  
cras.

Impietas  
ista luculē  
ter & co-  
piale pre-  
cedentib⁹  
conutata  
est.

Contra illi-  
jud, Mada  
ta eius gra  
via nō sūt  
i. lohers,

Imo qui  
Christū ex  
pugnare  
conetur.

Et satis hinc deprehenditur, quām verum sit illud ronymi, Penē inauditum esse, hæresim ita ab Ecclesia de- pellere, ut emendetur, non perdatur erroris author. Quic- licet videatur interdum mitigare suam sententiam hæ- ticanam, adhuc tamen vetus virus, intima mente tectum con- tinebit. Nam ut finxerint isti (ut omnia agunt fidē & simi- latoriē) Melanthonem, quæ in ipsorum doctrina iure of- fendere bonos potuerūt, magna dexteritate mitigasse qui- tamen non videt eos adhuc in eodem cœno impiissimi & depravatissimarum hærefum, de causa peccati, de liber- arbitrio, de originali peccato, & iustificatione homini, de cæteris fileamus, hærere?

Opera que gratiam precedunt, an sint omnia peccata, & nihil hominem ad gratiam præparent.

Item quod restat in eodem illo articulo Iudicij, de sen- tentia illa Martini Lutheri, Cōtritio ante gratiā gratum fa- cientem, facit magis peccatorem, prosequamut (Pertinet enim ad superiora, quæ de potentia vel impotentia naturæ, al- opus bonum, ante & post gratiam dicta sunt nobis.) Ce- fuerunt Deletri sententiam hanc Bucero probari, ergo quod hic damnet omnia opera quæ ex naturalibus prof- ciscuntur, Et dicat alibi, pœnitentiam non nisi ex fide re, & charitate Dei nasci: quæ cum sint dona Dei iustifi- cantia hominem, non habentur ante gratiam. Sed Buce- rus quanquam fateatur se hanc Lutheri sententiam pro- bare ac defendere, negat tamen eam sua dicta consequi, & non esse, neque colorem hīc, neque apparentiam vbi- illationis. Quod ita dicit quasi captemus per calumnian litigandi cum eo occasionem, quā ipse non obtulerit. In- spice Lector, sententias Buceri in Iudicio recitatas, ex quib- us nullius est artis formare Syllogismum, unde inferatur illa Lutheri sententia, ordine ita disposito: Quicquid in- homini extra fidem veram & charitatem Dei, repugnat Deo, Contritio quæ præcedit gratiam gratum facientem, inest horum in extra fidem viuā & charitatē Dei, Ergo Contritio quæ præcedit gratiam gratum facientem, repu- gnat Deo. Si repugnat Deo, facit magis peccatorē, quod ex dictis suis negauerat Bucerus consequi. Propositio et

Bucce

Buceri dicētis: Naturam extra fidem & charitatem dei, nihil aliud posse, quā repugnare deo. Assumptio similiter est Buceri dicentis, quod fides vera & charitas debeant pœnitentiam seu contritionem præcedere. Atq; hinc per Syllogismum primæ figuræ, infertur Lutheri damnata illa sententia. Quod cum sit luculentum, cur nos perstringit quasi calumniatores. Sed hæc parerga. Ad rem progrediamur. Buceri post Lutherum sententia est, *Contritionem ante gratian facere magis peccatorem, & veram pœnitentiam, non nisi ex vera fide & charitate nasci.* Si diceres non existere pœnitentiam viuam & veram sine donis illis, non reprehenderemus. At tu dicas non nasci nisi ex illis donis pœnitentiam. Qua persuasione homines à deo in peccatis aberrantes, in grauiorem protrudis errorem. Contrà Delecti, qui didicerunt non omnes peccatores eodem affectos modo, nec esse omnibus ista principia, & quosdam hoc, alios alio modo ad contritionē, & pœnitentiā peruenire, affuerat contritionē plerunque præparare hominem ad fidem viuam & charitatem dei, qua sunt magna & specialia ipsius dona, hominem verè iustificantia. Atque hoc ipsum probant per illud, quod Euangelium prædicat pœnitentiam in remissionem peccatorum, tanquam confessarium ad pœnitentiam. Item quod Simoni Mago post receptam fidem & baptismum grauiter relapso, dicitur, Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga deum, si forte remittatur tibi: Vbi clare suadet apostolus Petrus, pœnitentia & oratione, se præparare ad veniam, & hanc nondum acceptam, talibus mediis quærere & ambire. Item per exemplum Cornelij Centurionis, qui Eleemosynis & orationibus iam se præparauerat ad fidem Christi, quam nondum fuerat consecutus, atque adeò nondum iustificatus. Quibus breuiter volunt Delecti ostensum, non inutilem esse contritionem aut bona opera, quæ ante acceptam fidem viue & charitatis gratiam fiunt. Nec esse ea homini impedimento, aut in cumulum peccatorum, sicut singunt Luther & Bucer, sed contra, adiumento esse, & valere ad præparandum hominem, vincenti gratiæ dei.

Vide hic quomodo expendant homines isti scripturas, & quia utantur Dialectica, Impiis quod Christum ignorauerunt, aut gra-

Diversis  
modis per  
venitur  
ad pœni-  
tiam.

Contritio  
plerunq;  
præparat  
ad fidem  
vieuam &  
charitatem.

Bucer.

**Ortho-** grauiter peccauerunt, predicata est paenitentia. Ergo vera paenitentia & contritio peccatorum, non oritur ex vera fide & amaritia. Buc. ca. Hec eorum illatio. Sed in qua figura & in quo modo ita nullus. cer.

Quorsum autem istud Bucere? Quur tibi singulis consequias nouas quibuscum ludas, & non retines nostras? An hictangitur tibi ylcus? Nam quod ad scripturas quas citauimus expensionem attinet, non est quod venimus Lectoris iudicium. Utinam & tu quoq; non n lippi- culis videas, quomodo scripturas expendetimus, clarae verbo dei, non ita proterue reluctareris. Illa autem, quatu velut parum Dialeticam derides, non est nostra con- quentia: Figmentum tuum derides. Tali sophistica sed imponere simplicibus. Nostra sic habet: Impiis qui Chl- stum ignorauerunt, aut graniter peccauerunt, in Euange- lio vbi omnia ordine traduntur, predicata est initio pa- tectia in remissionem peccatorum. Ergo plerung; paenitentia, fidem viuam & charitatem, eximia illa dei dona, prego- dit. Illude huic illationi si potes. Hxc conclusio contraria & magistrum tuum statuitur, qui vultis necessarium est, ut vera fides, veraq; charitas, priores excident paenitentiam non ipsa contritio, iis dei donis adhuc destituta, quam fe- gitis efficere magis peccatorem, tantumq; abesse ut ad ro- niam prepararet dolentem. Que perniciossima est assertio facitq; peccatorem necessario perplexu, ut vel in despen- sationem corruat, aut planè reddatur securus. Nam quid fa- ciat, quid conetur aut pertentet miser homo, his dei donis vacuus, & peccatis grauiter inuolutus, si non permittitur ei resipiscientia, & amara contritione resurgere ad pa- tentiam, nisi expectet, donec primum accipiat fidem vi- & charitatem illam dei, praesertim cum non ignoret ha- dona suis studiis, neminem assequi posse, quæ Deus gra- vltro & immerentibus largiatur? Ingemiscat ne & doleant- dat peccatum sua doctrina perplexu, lachrymetur, fugiat ad contritionis & orationis consueta praefidia? Sed ita per Bucerum amplius per- cibit, erit hypocrita, & iam s: minus idoneum veniet in gratiæ (quæ datur immerentibus) præbebit. Perseuerabit in peccatis, & fruetur cupitis voluptatibus? ed ita immo-

**Quomo-  
do Buce-  
rus red-  
dat pecca-  
torem sua  
doctrina  
perplexu.**

getur in profundum, & damnabitur. Quoquò igitur se-  
convertat, inueniet miser offendiculum. Proinde hoc pa-  
go feci ratiocinanti, quid restat, nisi vt animo perplexo  
desperet, sequē iam totum in pelagus peccatorum præci-  
pit: aut securus de misericordia præsumat, statuatque ex-  
pectare, & differre suam pœnitentiam, donec experiatur  
te dona illa dei accepisse, charitateque & fide Christi in  
transuersum rapi & impelli? Quod ipsum tamen per vos  
nunquam quis experietur, qui assueratis omnem homi-  
nem licet regeneratum, iacere in graui ignorantia dei, in  
dubitacione, in incredulitate, contemptu & odio, eaq; ipsa  
in se nunquam non sentire, atque hanc esse experientiam  
piorum. Quod si est ista bonorum & piorum experientia,  
qualis erit impiorum & malorum? Quā procul mali sem-  
per à sensu donorum dei aberunt, si ita affecti sunt boni?  
Ergo fidei viuæ, & charitatis impulsu, expectabunt fru-  
stra, cuius sensu nunquam tangentur.

Iam quibus persuasum est priusquam dolorem & con-  
tritionem admittant, seu vt mollius loquar & sensum ex-  
plicem aduersariorum, priusquam arbitrij sui libertate,  
contritionem peccatorum concipient, ipsaque peccata de-  
testentur, habendam esse fidem & charitatem, quibus ad-  
pœnitentiam incitentur, iisdem decretum esse oportet,  
manere in peccatis & ociose expectare, dum largiatur sua  
misericordia deus fidem & charitatem, quo tum demum  
prœbeant se iisdem donis ad pœnitentiam excitandos, atq;  
interim nō velle quid conari frustra, aut committere, quo  
deum anteuerant, ei resistant, aut præpostere, quod  
muneris diuini est sibi usurpen, qua omnia se credant in-  
cidere, vbi ante charitatis & fidei calorem de peccatis con-  
terantur. Adeoque iacebunt inertes, squalidi, fuliginosi & Matth. 11.  
stententes in peccatis suis, nec audient vocem filij dei: Ephes. 5.  
Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Nec  
Apostoli clamantis, Surge qui dormis, & exurge à mor-  
tuis,

*Fruſtus*  
Quis autem facile colligat segetem malorum quanta Bucera-  
ex hac semente in inculo & squalido corruptarum men- *n.e doctri-*  
tum agro nascatur? Hac nimirum opinione simplices qui *n.e de con-*  
*mutur* que tristione.

que, & superstitiosi, & hebetes persuasi, verè exanimabuntur, ut resurgere, ne tentent quidem: stolidiores deturbuntur à resipiscientia, ne videlicet contritione sua fiant (quod prædicant aduersarij) hypocritæ. Superbi vero, fornicatores, adulteri, incestuosi, immundi, deliciis & voluptibus dediti, bibones, epulones, sordidi, fures, sacrilegi, avari, iniqui, fraudulenti, nequam, scelesti, iracundi, arrogantes, violenti, oppressores & emunctores pauperū, seductores & corruptores aliorū, & quotquot sunt quos sua vicia alioqui plus satis delectat, hoc manebut qd sunt, donec insister eis deus, viuin charitatis & fidei senti, hoc est, donec plus fide & charitate iustificet, alto peccatorū somno sterteret, aut fatigati, laisi, & ad nauicā expleti, destituantur peccati facultate, non volūtate. Talibus enim dū aderunt vires, decretum erit edere, bibere, ludere, & præsentibus explere deficiis animū. Si deo (inquiet) sumus curæ, non sunt illa eius dona nobis defutura. Si vero nos habet pro deploratis, abiectis, & inimicis, si non sumus ei amplius curæ, quid fraudamus nos cupitis voluptatibz? quorū sumus iniqui in nos ipsos, & nobis inferimus ipsis quod nolimus ab alio perpeti, crucem, solitudinem, mcerorem, afflictionem: præsertim cum nihil proderit omne studium nostrum nobis, nec viribus nostris hoc assequi possimus, ut redeamus in eius gratiam? Hi sunt doctrinæ istius fructus, sic iacent studia bona, vident pessima. Inde homines mali credunt se iam habere paratam aliquam sui excusationē, nempe, quod non senserunt sibi datam resipiscientiæ gratiam. Videbunt sibi iam habere insanitatem rationē, & reperisse defensionē sui: nō qualē seruus ille piger, qui dicebat, Sciebā quod homo durus esset, meritis ybi non seminasti, congregas vobis non sparsisti, & timens abiij, & abscondi talentum tuum in terra. Ecce habies quod tuum est. Sed omnino negabunt te talentum vuum accepisse. Tua est crudelitas, inquiet, quod perdes nos, quos bonorum operum feceras impotentes, et si quidem permisisti nobis fuisse resurgendi facult, quam tibi ut donares reseruasti soli, vtiq; fructus penitentie dignos protulissemus, parati semper expectabam⁹, in fide viua & charitate conuerteres nos, quorum sensum disti nullum.

Matt. 25.

Obiecta

Obsecro te lector pie, num sapietiam aliam poterit Buc-  
cerana ista doctrina filii huius seculi inspirare? Num me-  
liores inde sperabimus fructus? Idcirco etiam si nullum a-  
liud præterea incommodum doctrinam illam sequeretur,  
essent tamen eiusmodi fructus, vel soli, abunde sufficiens *Absurdia*  
& digna causa, propter quam deberet tamquam publica re-  
tas Buce-  
ranae sen-  
tientie.  
*De qua*  
conscientia  
quando peccatum, non contenti iam sibi donatum esse, & hic contem-  
nit in mentem oderunt, detestantur & vlciscuntur: nō qui-  
dem spe venia, quam remissione obtenta nullam querunt,  
sed amore iusticæ, & cupiditate vindictæ, quam certū est *Quid cō-*  
*ex magna charitate Dei proficiet, prōque charitatis ma-*  
*tritio &*  
*gnitudine augeri. Sed de pœnitentia seu contritione inci-*  
*vnde con-*  
*pietū, atque in ipso peccandi cursu resipiscuntur, quam cipitur.*  
Theologi scholastici donec imperfecta est, attritione vo-  
cant, est disputatio. Hæc enim est dolor & detestatio agni-  
ti in se peccati, cum aliquanto emendationis proposito, spe  
venia. Concipitur autem, nunc metu vltionis diuinæ, nuc  
suationibus, aut humano pudore, interdum ab exēplo bo-  
no, nonnunquam aduersa valetudine, fit etiam ut desiderio  
regni cœlestis, aut formidine pœnitentiæ suboriatur. Oderunt  
enim peccate boni, ut Horatius ait, virtutis amore: Oderunt  
peccata mali, formidine pœnitentiæ.

Q prædice-

Pœnitentia prædicetur, & qualis pœnitentia. Iustis profecto & innocentia iusto- centibus seu conuersis, nunquam legitur apostoli vel pro-

rū qualis. pheta pœnitentiam prædicasse. Quin Magister coelis

Matth. 9 disertis verbis ait, Non veni vocare iustos, sed peccatores

ad pœnitentiam. Et tamen iusti perfectam pœnitentiam

quō sunt iustiores, hōc amplius sua spōte, nec vrgēte præ-

dicatore sestantur. Non quomodo peccatores illi graui-

bus criminibus obruti, qui nondum remissionem peccato-

rum acceperūt, cum ipsi (nisi fortē exigua & venialia) pec-

cata nulla habeant, & iubeantur de remissione esse secum,

Iusti non Vnde ad Hebreos decimo ait Apostolus: Vbi peccatorum

querunt remissio, iam non est oblatio pro peccato, nimirū expian-

do. Habentes itaque fratres fiduciam (remissionis pecca-

torum) accedamus cum vero corde (quod de reconciliatio-

ne nostri & propiciatione Dei non sit amplius sollicitum)

in plenitudine fidei, aspersi (sanguine Christi purgati) cor-

da à conscientia mala (qua nos stringebat) & abluti cor-

pus aqua munda, teneamus spei nostrę indeclinabilem cō-

ffessionem. Vides quomodo Apostolus post remissionem

acceptam, iubeat nos esse tranquillo animo, & à mala pec-

cati conscientia securos, non indicta compunctione ulte-

riori, nisi fortē quotidianorum & minimorum. Quid enim

veniam querant eius peccati quod remissum non dubitā-

Quid petant ignoscientiam criminis, quo nō sunt obstriciti

cuīus non sunt sibi amplius consci? Sed pœnitentiā agit

qua justis conueniat, cum gratiarum actione, perseveran-

tia in bono, & assida castigatione, ac satisfactiōne dimis-

forū, nisi vtiliora eis Deus inspiret.

*Qualis* Ergo pœnitentia peccatoribus prædicatur, ligatis illis  
*pœnitentia* & reis, ac iacentibus adhuc in peccatis. Non quidem statim  
*prædice-* pœnitentia iustorū, qua à malis concipi & apprehēdi non  
*tur crimi-* potest, cuius nondū sunt capaces, sed primū ad infimos pœ-  
*nosis.* nitentiā gradus vocātur, vt gradatim ascendat ad altiores,  
*nisi raro miraculo, sicut Paulus, præter expectationē subi-*  
*to in Deum rapiātur. Hinc est quod proponūtur criminis*  
*ea qua humanos affectus potissimum sollicitant, metus*  
*gehenna, vltio diu na, legū seueritas, exempla, calamitates*  
*aduersa, venia quoq;, & regnū cœlestis, pœnitentibus obla-*  
*tū. Si volueris Testamentū vetus cū nouo totū reuelare,*

vix aliud reperias. Sic mittitur ad Dauid Nathan, plenus  
terorib<sup>z</sup>. Jonas ad Niniuitas. Esaias, Hieremias, Ezechiel,  
Daniel & prophetae omnes ad reges, principes & populu:  
sic prædicarunt Apostoli, & omnes pœnitentia<sup>e</sup> prædica:  
tores. Christus quoque proposito exemplo tūris Siloæ; &  
Galileorum quos Pilatus trucidauerat, ait: Dico vobis nisi  
pœnitentia habueritis, oës similiter peribitis. Nulla est hic 2.Re: 12  
fidei aut charitatis mentio, sed tantum resp̄sidentia<sup>e</sup>. Non  
expectatur quousque doceātur de fide, quousque vero dei  
amore ferueant, sed iubentur pœnitentiam habere, ab hoc  
auspicio, clementia eis insinuantur. Quod si peccatum est ta:  
libus initii ad contritionem & pœnitentiam permoueri,  
iam prophetæ, iam Apostoli, iam & ipse (quod nephæs est  
cogitare) Christus, ad peccandum inuitant. Quod cum hu:  
mana mens non admittat, insanum figmētum est peruerso:  
rum hæreticorum. Nec prodest Buceru cauillus, quo con:  
tendit, talem pœnitentiam prædicari impiis tantum & gra:  
ueri criminosis. Quid refert enim, criminosis in altiora  
peccata protradas, an peccatores minores, modò protru:  
das in peccata? Nec tamen verum est iis solis ita prædicari,  
cū & fidelibus, amissu charitatis fero<sup>r</sup>, in pauca eadēma:  
que non omnino grauissima peccata pro lapsis, contrito:  
interminatoria prædicetur. Apocal. 2. Ephesi<sup>r</sup>orum episco:  
po fidelis, non criminoso, verū multis & egregiis virtuti:  
bus prædicto, attamen in desidiaz peccatum lapsi, nūciatur,  
Scio opera & laborem & patientiam tuam, & quod nō po:  
te sustinere malos, & tentasti eos, qui se dicunt Apostolos  
esse & nō sunt, & inuenisti eos mendaces, & patientia ha:  
bes, & sustinuisti propter nomen meum, & nō defecisti: sed  
habeo aduersum te pauca, quod charitatem tuā primam re:  
liquisti. Memor esto itaque vnde excideris & age pœnité:  
tiam, & prima opera fac. Sin autem, veniam tibi cito, & mo:  
uebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam e:  
geris. Audis has minas? Sin autem, inquit, veniam tibi cito,  
&c. Tales sunt in scripturis loci plurimi: & fingent nobis  
impij hæretici informes & imperfectas contritiones, quæ  
meu pœnae concipiuntur, facere magis peccatorē, esse hy:  
pocrisia, & non veram pœnitentiam? Nō est quidem per:  
fecta, seriatamen & vera est minimeque fucata.

Q. ij

A:

At ego ab hæreticis illis nunc quæro, cur prædicetur, cur quoque recipiatur agenda pœnitentia vera? Nonne in remissionem peccatorum? Hoc si negare voluerint, conuincetur innumeris & clarissimis verbi Dei testimoniis. Iam si oportet habere prius fidem viuam & charitatem Dei, consequitur, quod oporteat prius dimissa esse peccata quæ pœnitentia suscipiantur: Cum fides viua & charitas ubique sunt, verè iustificant, & peccata omnia deleant, ut contendenens habendam fidem viuam & charitatem, contendat. mul habendam quoque remissionem peccatorum. Atquis hæc prior haberi debeat quam pœnitentia, quid pœnitentia queritur? cur pœnitentia suscipitur in remissionem peccatorum? Qui querit enim, significat se non habere. Ergo in verè pœnitente secundū vos & habetur remissio, & non habetur. Quæ est nuda, euident, & inexcusabilis contradictione. Vides ergo, quanta absurditas doctrinam hanc consequatur, & quod sese ipsam discordi contradictione euertat.

*Matth. 9. Adhuc pœnitentia est medicina quædam animæ, docte veritatis Magistro nostro Christo, qui ob id sese medicum appellavit. Non est, inquit, valentibus opus medicorum,*

*Præposse- sed male habentibus, & vertunt homines isti medici nostri rū aduer- aphorismum in sententiam contrariam. Dicunt: Non male sario in habentibus querendum esse medicum, sed fide & charitatem de te valentibus. Quæso autem te, Nō est egregiè stultum ubere valetudinario ut prius sanetur, ac tum demum querat*

*contritio- pharmacum? Dicere quando premit & sentitur morbus, ne non esse dolendum, ut queratur medicus, quod si quis faciat hunc incurrire morbum maiorem, sed expectandum, donec conualefcat, ut medicum adeat sanus? Nimurum hoc faciunt aduersarij, qui præcipiunt prius habere fidem & charitatem, quam à peccatis resurgere, hoc est, prius sanari quam querere medicinar. Quisquis enim fide & charitate iustificatur, ab omni sanatur peccato, aut dicant aduersarij, fidem viuam non iustificare, vel iustificari quempiam ab aliis peccatorum remissione. Quod si non permittunt, it nec debent permettere, videant quam hic iudicent præpostos. Dicunt, primum iustificatum esse oportet, deinde quærenda peccatorum remissio per pœnitentiam. Quid hoc potest?*

*Cōpugnātia in dogmate ad uersario- rum.*

potest vel cogitari ineptius, aut magis dici compugnans? Apostolus ille doctor gentium, obsecro cuinam dicit, Surge qui dormis, & exurge à mortuis? nonne dormienti & Ephes. 5. mortuo? Stulte enim stanti dicitur surge, & viuenti, surge à mortuis. At quis est mortuus, aut quis dormit, nisi qui per fidem & charitatem Deo non viuit? Quid autem huic surge dicitur, si per contritionem surgere connitens, nihil nisi peccabit? Itaque non iubemur primum gratiam habere, sed pœnitentia eam querere iubemur. Cor contritum Psal. 50. (inquit Psalmographus) & humiliatum, Deus non despicies. Adiutor contritio, sequetur humilitas, & gratia quoque sine despectu persona sequetur. Dat enim Deus humiliibus gratiam, & humiles suos non despexit. Qui negant hominem Iacobi. 4. precedentibus operibus villo ad gratiam modo preparari, Psal. 101. volo dicant cur scriptum sit, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: & non, Deus humilibus resistit, superbis autem dat gratiam?

Absurda ergo, vana est & falsa, tam à ratione naturali quā sensu communi aliena sententia ista, quinetiam periculosa est. Vidi multos cùm sani essent, imaginatione infirmitatis incurere languorem, quanto magis verè lagundi, persuasione impotentiae ad recuperandam sanitatem, incurvant mortē? Sed & ab exemplis noui & veteris testamenti, & verbo Dei planè abhorret. In Dauide p̄cessit pœnitentia antequā audiret, Non morieris, & transstulit dominus peccati tuū. Quę fuit autem eius pœnitentia? Nōnne ex terroribus Nathan prophetæ concepta? Sic & Niniute pœnituerunt, conseruati & exterriti Ionæ comminationibus, & latam contra se sententiā subterfugerunt. Sic publicanus euangelicus, contemplatione sua indignitatis cōteritur, tundit peccatus, nec audet propius accedere, vel oculos in cœlū leuare, & descendit iustificatus in domum suā. Sie filius prodigus, verum & proprium cōtritionis exemplum, prius considerat suam miseriam, potcos, filiquas, famem, optat fieri mercenarius in domo patris sui, vt vietum cōsequatur, (qui est amor commodi proprij) quām vestiatur stola prima, quām accipiat annulum, calciamēta, vitulū Preparaginatum. Surgam, inquit, & ibo ad patrem meum, & di- mēta grā cam ei: Pater peccavi in cœlum & coram te, iam non sum tie.

Q. iij dignus

dignus vocari filius tuus, fac me sicut vnum de mercenariis tuis, &c. Et cum adhuc longè abesse, vidit illum pater,

& misericordia motus est, & accurens cecidit super collum eius, & osculatus est eum. Quid est lögē abesse, nisi peccatum habere? sicut scriptū est: Iniquitates vestrae diuiserunt inter vos & Deū: fide autem & charitate Deo sumus proximi. Ergo prodigus ille cum longè adhuc esset, pistillo arterens & conterens peccata sua rudi pœnitentia, in corde mortario, ut proprius accederet, ad fidē & charitatem preparabatur. Charitas autem est stola, quæ operit multitudinem peccatorū: fides annulus est quo desponsi sumus Deo, quæ dona gratia diuinæ cum aliis bonis, non præcesserat, sed sequuta sunt miseri contritionem.

*Esaie. 5. & 9.*

*Rom. 10.* Non negauerim tamen aliquātam fidem & amorem aliquātum, contritionem præire. Nam quomodo invocabit in quem non crediderunt? Et quomodo sperabunt, si neque amant neque credunt? Sed talem fidem & amorem tales, habent etiam peccatores, mortui coram Deo, & granibus peccatis oppressi. Verum aduersarij viuam fidem & charitatem illam quæ est finis præcepti, prius exigunt: in quo vehementer aberrant. Siquidem falsa est imaginatio, Omnem fidem, omnemque amorem quem habent homines ad Deum, statim viuere & Deo placere. Est enim fides quædam informis in peccatoribus, & amor informis, quævis glacie frigidior, qualis est amor commodi sui, amor cōcupiſcentiæ, amor inordinatus: & tamen hic amor, est amor quidam Dei, quem habere possunt sceleratissimi, & à Deo lögē alieni. Si possunt enim idololatræ diligere Deos suis falsos, verum Deū quare diligere non poterunt? Si possunt homines mali & pessimi amare suos patentes, natura impellente, aut benefactores propter beneficia, aut proprie virtutem homines bonos, cur nō & Deū Optimum Maximum, qui omnes benefactores, parētes, & illustres homines in immensum exuperat, etiam ipsorummet estimatione. Hæretici quidam sicut de Nouatianis testatur Eusebius in Ecclesiastica historia, pro fide Christi martyriū passi sunt, & quis ausit dicere hos nullum habuisse ad Deū amorem, pro quo sanguinem fuderunt? Itaque est fides quædam, & quidam amor in peccatoribus, quo diligentes se diligunt.

Vtraque

*Amor pecatorū, informis.*

Vtraq; res imperfecta, informis, rudis, inordinata, & nullius apud Deum vel meriti vel dignitatis: talis fides & charitas talis, ad initia contritionis sufficiunt. Et quis neget se haec principia à Deo accepisse? Ergo non est expectandum nobis donec impellamur, aut trahamur inuiti, sed faciendum quod fecit prodigus ille filius, qui cum longè abesset, in se reuersus dixit, Ego hic fame pereo surgam & ibo ad patrem, &c. Quod fecit cæcus ille prohibitus à præterentibus ut taceret, qui multo amplius clamabat. Quāto profundius iacemus in peccatis, tanto fortius de profundis clamemus ad Dominū, quem in peccatisiacentes, mortua fide, charitate frigida, è longinquō conspicimus.

Luce. 18.

Psal. 12. 6

Nec sibilos audiamus serpentis antiqui, qui se hominibus istis insinuavit, ut seducat, ut persuadeat, Contritionē quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ sue, ponderando peccatorum grauitatem, multitudinem, fodiitatem, amissionem æternæ beatitudinis, acquisitionem æternæ damnationis, facere hypocritā, imò magis peccatorem. Quid enim tam conueniat serpenti dolo, quām principiis conversionis insidiari, quo totam amoliatur penitentiam: hoc nimis est, quod ad serpentem ait Dominus, Tu insidiaberis calcaneo illius. Nos vero suasiones spiritus sancti modò audiuiimus, suggestib; istis contrarias, iis auscultemus & acquiescamus. Nec vereamur ne informi contritioni irascatur bonus & clemens Deus. Ipse formā potius additurus est, ipse est qui purgat vineam ut fructum afferat. Quod si non ita statim succedit, perseverantia opus est, qua eadem sæpius repeatatur. Faciendum nobis est quod faciunt medici boni, qui inibi non leuant uno atque altero poculo febres, tertium subministrat ac quartum, & quintum denique vel plura si res poscat, donec toto vicio hominem repurgent. Ad eundem modum nos idētideri recurrire oportet ad penitentię & contritionis remedia, donec tandem misereatur nostri Psal. 66.

Gene 3.

reccata  
ingi cōtri  
tionē dete  
stāda, pro  
impetrā  
da venia.

Q. iiiij confundentur

**Psal. 33.** confundentur. De patre verò cœlesti, pollicetur nobis Christus in parabola. **Luc. 11.** quod licet mali simus nos, dabit tamen ille nobis non lapidem pro pane quem pemus, neq; serpentem pro pisce, nec scorpionem pro ovo, nec pro remissione vindictam. **Quid ergo** dabit? Spiritum (inquit) bonum per teibus se. Ipse quoque invitatus ad se Christus: Venite, ait, ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. **Quis** magis laborat, aut oneratus est magis quam peccator, fide & charitate va-

**Mat. 11.**

euus, grauique peccatorum sarcina depresso?

**Soluitur** Nec quia Iudas poenitentia ductus retulit 30. argumen- teos, & abiens laqueo se suspendit, debemus & nos à pa- tum quod nitentia deterri, aut precium retainere sanguinis, fieri. **Bucerus** fraudere videntur hæretici, iniquam facientes nostræ pa- ab exem- nitentia cum illa collationem. Ille conterebatur paenitentia, quia desperauit, nos conterimur, quia speramus. Qui obiicit iis verò ne conteruntur quidem, quam spem habebunt. Pot- quos pec- rūnt ne melius sperare qui non dolent de peccatis, quin eatorū pa- qui spe venia dolent? Non opinor. Ergo sunt desperatio- nitet ante ní viñores. Ergo & qui assuerant homines contrito- gratiā iu- ne informi magis peccare, spem amputant remissionis pec- stificantē, eatorum, qua & Iscariotes caruit: atque hinc adeò iudicium Lector, an non sunt ei simillimi.

Hic tota sententia non lecta, præcipites calumniatores protinus clamabunt Pelagianos nos esse, & tribuere viri- bus humanis facultatem resurgendi à peccatis, adscribere meritis humanis gratiā Dei & remissionem peccatorum, liberum arbitriū extollere, gratiam euacuare, aliaq; mon- strosa, quibus indoctis & rudibus, vt solent, cum magna exasperatione causa fucum faciant. Nos vero sicut à Pe- lagianis sumus remotissimi, ita nō possumus & istorū ha- reticorum perfidiam, contritionem peccatorum damnatiū, non execrari. Nec eorum que de viribus & meritis humanis statuit Pelagius quicquam nobis probatur. Quis enim tam blasphemus sit in gratiam Dei, qui dicat eam de- beri nostris meritis? Aut quis tantum fiducię de viribus suis concipiatur, vt confidat ab æterna morte & peccatorum ca- ligine virtute propria resurgere? Absit à nobis tam atro- gans, tamq; superba blasphemia. Hæreat hęc in Pelago,

sicut

scut ille quas oppugnamus, in suis authoribus. Pelagius ac Error Pe-  
leuerat hominem propriis viribus per liberum arbitrium *lagian-*  
posse mereri gratiam Dei, & remissionem peccatorū, atq; *rum.*  
adē vitam æternam: Nos vero dicimus, ad omnem homi-  
nem pertinere, ut ad gratiam Dei accipiendo se pro vi-  
tili preparet, quo non repellat, aut prohibeat à se, quod  
gratis & nō pro meritis datur. Nec ullo pacto cogitatio-  
nem nostram intrat, gratiā Dei velle mereri. Scimus enim  
quod non ex operibus iustitię quę fecimus nos, sed secun-  
dum misericordiā suam salvos nos fecit, iustificatos gratis  
gratia ipsius. Nam si ex operibus gratia, iam gratia nō est  
gratia. Et si per legem iustitia, iam Christus frustra mor-  
tuus est. Gratia enim salvi facti sumus, & hoc nō ex nobis,  
Dei enim donū est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.  
Sed & gratia Dei, ad Romanos, inquit, vita eterna. Scimus  
quoq; & fidem & charitatē & plurima alia esse Dei dona,  
non meritum humanum. Sed nunquid ideo non debemus  
gratiam à Deo petere, & offendicula quibus repellitur,  
quantum in nobis est, tollere, nosq; ad ipsam toto conatu  
preparare, quia nō possimus mereri? Aliud est mereri gra-  
tiam (quod dixit Pelagius) aliud se preparare. Impedimen-  
ta auferre, & eam petere, quod nos suadeimus. Illud hære-  
ticum est, istud præcipit verbum Dei. Ad heb. 12. Propter *Homo de*  
quod remissas manus & soluta genua erigite, & gressus *bet curare*  
rectos facite pedibus vestris, vt nō claudicans quis erret, *ne ponat*  
*magis autem vt sanetur, cōtemplantes ne quis desit gratię in se gra-*  
*Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impe-*  
*titie dei of*  
diat, & per illam inquinentur multi. Et iterum: Videte ne *fendiculū*  
recusetis loquentem. Si enim illi nō effugerunt, recusant  
eum, qui super terrā loquebatur, multo magis nos, qui  
de cœlis loquentem nobis auertimus. Item 2. Timoth. 2.  
In magna domo non solum vasa aurea & argentea,  
sed & lignea & fistilia, & quædā quidem in honorē, quæ  
dam autem in consumeliam. Si quis ergo se emundauerit  
ab istis, erit vas in honorem sanctificatū, & vtile domino,  
ad omne opus bonum paratum.

Vides hīc, debemus (quod in nobis est) nos emundare,  
nimur per poenitentiā, quo sic ab illo gratis sanctifice-  
mur, ut simus utiles, & ad opera bona parati. Ergo pregi-  
sit,

*Gratiā m*  
*Dei nemo*  
*meretur.*

*Tit. 3.*

*Rom. 10.*  
*Gal. 2.*  
*Ephe. 2.*  
*Rom. 6.*

fit, Cognovit Dominus qui sunt sui, & discedat ab iniq[ue]tate (quod fit vtiq[ue] per p[re]o[n]itentia) omnis qui inuocat no-

**Apocal. 3.** men Domini. Sic in Apocalypsi Laodicensi angelo nunciat, Nescis quia miser es & miserabilis, & pauper, & cœsus, & nudus, emulare ergo & p[re]o[n]itentiam age. Ecce sis ante ostium & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illū, & cenabo cum illo, & ipse tecum. Prophetæ & omnes sacræ scripture summarum istarum plena, iubent surgere, præparare in consummum domini, dissoluere cogitationes impietatis, fasciculos deprimentes. Tunc (inquit propheta) erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur. Et antebibet faciem tuā iustitia tua, & gloria domini colliget te, &c.

**Isai. 58.** Sæpe cū vult Deus dare incidit in repugnates. Mat. 11. Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, quoti volui cōgregare filios tuos, quæadmodū gallina cōgrega pullos suos sub alas, & nolivisti. Ergo vides quām necessaria sit præparatoria quædā licet informis adhuc, in peccatorib[us] cōtritio. Vides quantū illis cū Christo, apostolis & prophetis cōueniat, qui præparamenta eiusdemodi dama[n]t contritionemq[ue] peccatoris, dicunt peccata accumulare?

Sed dicent aduersarij illud se facere ideo, ne conuersus peccatoris abscribatur meritis humanis, id quod faciebat impij Pelagiani. Pulchre sic, Dum vitant stulti via, in contraria currunt. Neque nos dicimus istiusmodi operibus

**Opera in** præcedentibus mereri quenquam suam conuersionem, sed **stificatio-** tantum aptare se voluntati & gratiæ Dei. Imo vbi omnem **nem præ-** animi præparationem, pro virili nostra perfecerimus (**cedētia ni** tamen quis vñquam hoc fecit) fatemur nihilominus nobil me manere immerentes, nihilque propterea nobis à Deo de- **rentur &** beri, & nō sumus Pelagiani. Verū animo nō ficto, quod **tamē sunt** est, humiliter fatemur & dicimus, cū fecerimus omnia que **utilia.** præcepta sunt nobis, serui inutiles sumus, quod facere debuimus fecimus: debemus enim quātum possumus præpare nos ad ipsius voluntatem & gratiā, atq[ue] ita dispositi cōmittere deo ut faciat nobiscū secundū beneplacitū suum. Si dat gratiam, hanc sura liberalitati, non nostræ præparationi debemus adscribere. Si non dat, non debemus propter ea p[re]o[n]itentia illa cessare, ipse enim nouit quid ius

**Luc. 17.** eleſta

electis & quando dare disposuit.

Et ne hanc ipsam quidem quamvis informem præparationem solis nobis adscribimus, sed gratia Dei, voluntatem nostram ad hanc qualemcunque penitentiam excitationem ad ducanti, conatusque nostros adiuuanti. Multiplex est gratia venit à Dei. Sed quod attinet ad præsens argumētū duplex nobis consideranda venit. Vna iustificans, alia præueniens seu præparans. Vtraque datur gratis, & nullis nostris meritis præcedentibus, attamen, non utraque idem operatur. Prior illa incomparabilis, redēptionis, sanctificationis & iustificationis gratia sola saluat. Altera præueniens illa, præseruat à malo ulteriori, & præparat voluntatem nostram, ut fiat homo aptus gratiæ maiori percipiendæ. Sed tamen non saluat, neque iustificat sola ad æternam salutem. Nec debet hoc alicui mirum videri, gratuitum gratiæ donum dari & conseruari in peccatoribus, cùm beatus Augustinus libro contra Iulianum quarto, in libris item de ciuitate Dei, & plusculis aliis locis, velit gratiæ Dei speciali tributum, quicquid laudatorum & bonorum operum etiam infideles, ac idololatræ gesserunt, supra naturæ vires: sic gratia Dei erat donum prophetæ Balaam: cùm esset Balaam peccator, & gratia illa abuteretur. Porro ego arbitror, omnem bonum motum voluntatis humanae, ad Deum tendentem, etiam imperfectum, informem, & spiritu vivificantem nondum prædictum, haberi nihilominus à Deo. Quid ipsum Apostolus Paulus haud obscure indicat secundè Corinth. 3. cuius verba sunt: Fiduciam talēm habemus per Christū ad Deum, non quod sufficiētis nos cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficiētia nostra ex Deo est. Operatur enim deus oīa in omnibus, Qua propter pri. Corinth. 10. cum dixisset, Abundantius omnibus Apostolis laborauit, statim subiunxit: Non aut ego, sed gratia Dei mecum. Sic & in epist. ad Philip. Cum metu, inquit, & tremore salutem vestrā operamini. Deus est enim qui operatur in nobis & velle & perficere

<sup>1. Cor. 12</sup>  
philip. 2.

Quicquid  
boni est in  
operibus  
hominum  
licet infi-  
delium, à  
Deo est.

tionem, plurimum à moribus & cōcupiscentia infirmitatis nostræ distare, non temere adscribemus penitentia, affectibus nostris contraria soli voluntatis nostræ arbitrio, sed gratiæ Dei, insensibili modo arbitrium nostrum præuenienti & ducenti. Iam sicut in naturalibus donis habemus alij plus alij minus, hic tardum, ille præcox & pron-

*Gratia* ptum ingenium, ita & in gratuitis, unus minorem, *dei* nō est maiorem accipit gratiam. Multi gratiam Dei, quæ potest in omni- ipsis esse præparatoria, amittunt sine fructu, per eam ne- bus aqua- gligentiam. In aliis vero augentur hæc dona sensim, in hi-

lis. scilicet qui eis non desunt, ipsaq; pro facultate arbitrij si amplexantur, quoq; tandem propitio Deo accedat gra- tia illa viuificans: Eo perueniunt quidem qui iustificantur sed insensibiliter. Punctum & horam primæ gratiæ iusti- cantis assignare non est nostræ peritia, quæ non reddit meritis, sed pro Dei voluntate nos latente nisi quod pos- stea signis ceu indicis quibusdam vbi operatur possumus præsentiam eius probabilem & aliquando certam, in no- bis deprehendere. Sed de hoc aliâs. Nunc vero dictum sufficerit, & informes contritiones, & reliquos bonos ar- bitrij liberi motus, quamvis imperfectos, esse à gratiæ dei,

nos exerceente pro sua voluntate.

Forsitan hæc rogabit quispiam: Si & informis illa contri-  
tio est donum Dei, propter spem veniæ supra naturâ, cur  
exigitur à nobis præceps & festina, & nō potius expecta-  
tur quoisque fides viua, & charitas ad viuam contritione  
inflammèti? An potest homo informe illud donum, sed nō

*Gratia* contemnendum, priusquam detur apprehendere? Cui re-  
*Dei exci-* spondeo, Donum illud non posse quidem ab invito Deo et-  
*tādo præ-* torqueri: sed ille nemini fideliter petenti negat, vultu ex-  
*ponit ar-* senit autem oblatione eius præuenit appetentes. Non potest  
*bitriū no-* homo Deum anteuertere, qui nunquam in conferendo  
*strum.* hoc munere est apprehendente posterior. Nā sicut lumen  
solis prius est nostro aspectu, & tamen non habetur, nisi  
quando apertis oculis hauritur, ita & ille prior est in  
gratia, quæ tamen nō habetur nisi ab accipiēte. Hoc, hoc  
ipsum est quod prædicat David in psalmis canens: Deu-  
meus, misericordia eius præueniet me semper. Quārumlibet igitur properet homo, semper ille expectat, parato

ad dandum, quām homo ad accipendum. Nisi praeueniret enim, non invitaret. Omnes vocat, omnibus exponit para-  
ta munera, & quod vniuersaliter promittit, gratia speciali,  
omnibus apprehendentibus singulariter reddit. Sed quæ-  
ret aliquis, Si praeuenit omnes, quare non habent omnes  
præventionis eius dona? Nimirum, quia dantur solis volē-  
tibus & arripienibus, nisi forte raro miraculo, dentur non  
petentibus, sicut Paulo, aut aliud agētibus, sicut Matthæo. Actuū. 9.  
Matth. 9.  
Luce. 5.

Tantum quisque donorum Dei habet, quantū accipit. Ac-  
cipiens est donum, non negligentis, aut ociosē steretis.  
Videtur itaq; homo per arbitrium suum liberum concipe-  
re penitentiam, sed reuera arbitrium illud homine nō ad-  
vertente à Deo excitatur, & fit quod ait Christus: Nemo  
potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eū. Itaq; ho-  
mo concipiens contritionem, seu pœnitentiam, præbet vo-  
luntatem & arbitrium suum præuenienti gratiæ dei exer-  
cendum & dirigendū, licet non tam promptè aut perfectè,  
quam facit ille quem iam gratia iustificans regit & dicit.  
Talis enim iam planè spiritu dei agitur, tanquā filius dei.  
Proinde quantum contritionis & pœnitentiæ, aut alterius  
boni operis concipit homo suprà humanæ prudétiæ vires  
ad spem remissionis peccatorum se non extendunt,  
tantum Deus inspirat ac donat. Hæc si deo pro qualicunq;  
conuersioñis initio non ingrat agnoscimus, nullus metus  
est, vt in hæresim Pelagianam prolabamur. Sed quāto po-  
terimus arbitrij conatu, admitemur pœnitere, & tamē hūc  
ipsum conatum Deo excitanti adscibere non dubitamus.  
Quæ est omnium orthodoxorum patrum sententia, quam  
Augustinus multis voluminibus prolixè explicat, & post  
eum Prosper ille Aquitanicus, quam Innocentius pri-  
mus, Bonifacius primus, Sosyminus Celestinus, & alij non  
minus pij quām docti Romanæ & Apostolicæ ecclesiæ pô-  
tifices, in diuersis Conciliis fideliter tenendam commen-  
darunt & explicarunt. Chrysostomus quoq; aureum illud  
Paulina doctrinæ armarium, libro primo de compunct o-  
ne cordis ita ait. Si gratia dei nihil requirit à nobis, vt fa-  
ciat vnumquenq; perfectū, cur non omnibus ex æquo in-  
funditur, vt siant omnes repente perfecti? Nō est enim per  
sonarū acceptor Deus. Sed quoniam non sola gratia Dei  
hoc

Chrysost.  
sententia  
aurea.

hoc agit, requiritur ut & nos quod in proposito nostro & viribus nostris est compleamus. Idecirco venit quidē ad vñ quenq; gratia Dei, sed apud eos, qui dignē expletant ea quā in iplis sunt, permanet. Ab his vñrō qui minus digne agit, cito discedit. Ad eos autem qui nec initium faciunt cōuentendi ad dominum, omnino non venit. Ita Chrysostomus, quem cum cæteris orthodoxis ecclesiæ patribus præstiterit sequi, quām nouitorum dogmatum authores, præterit, quando hac in re communis eorum omnium consensus, & sacra scriptura tam exacte cōquadret. At Bucerus patribus & scripturis posthabitatis, mauult sequi magistrū suum Lutherum. Videamus autē qua ratione permotus. Nam nulla est, sicut diximus, nequæ scripture, nequæ patrum authoritas quam præcedat, aut saltem prætexere possit. Itaque inter alia perpēram dicta, quæ recitare piget, quod nihil cauſam faciunt, hoc solo colore conatur tam horridā sententiam facere probabilem, ait: *Quicunque non est in gratia Dei, est Deo contrarius seu rebellis, uidetur iniquus, nec potest habere contritionem aliam quam Iudas cum desperatione;* sine fide, sine affectuoso desiderio gratia Dei, sicut quem non nosit, cum sit sine fide, & ideo non diligit quia non nosit. Propterea homo qui non est in gratia dei, contritione illa ex fide & charitate non præsente, amplius atque amplius peccabit, sicut & in omni opere suo. Et post pauca, fatemur secundum verbum dei, omnia opes hominis ante gratiam dei & fidem, non solum non preparatis bonum, verum etiam cumulare peccata.

Bucer.

Orthodo-  
xus.

Vide qua ratione procedat, quasi qui extra gratiam est, sit continuo deo in omnibus contrarius: quasi contrarium sit Deo quod peccatores diligunt suos parētes, quod exercēt iustitiam ciuilem, subuenient pauperibus, magistratui obediunt, reprehendunt ac detestantur sua malefacta. Ex qua Theologia Bucer ista probabis? Sic & reliqua quæ sequuntur, sunt omnia palam falsa. Quæ tu fronte audes dicere, hominē Christianum, qui amissa tantum vera charitate, adhuc retinet mortua quidē, sed preciosa dona, fidem, spem, cognitionem dei, non posse habere contritionem aliam, quām habuerit Iudas cum desperatione. Licet enim mortua sint hæc dona Dei ad pariendo fructus dignos & meritorios, non tamen ita plane sunt mor-

ta, ut eorum nullus sit ysus: credunt enim & sperat & co-  
gnoscunt Deum etiam peccatores. Tam frequenter ut ni- do mor-  
bil accidat frequentius, amittitur uno superbiæ, aut libidi- tua cœsæ  
ni peccato, gratia dei, & ira incurritur, sed tamen non cō- tur fides =  
tinuo amitti scientiam dei, fidem, spem, desiderium regni, qua nihili  
qua tu hic enumeras, vel ipsa experientia cōpertum ha- lominus  
bemus. Quot penè sunt homines Christiani, tot argueris creditur,  
testibus, quod negari nō potest, sentimus hæc in nobis do-  
na permanere, quamquam sine fructu, peccato durante, &  
non pudet, haud secus ac si quis stulta pertinacia videntem  
quempiam amisisse oculos, aut anibulatēm carere pedibus,  
contendat: Ita cauillari, peccatorem credentem amisisse  
fidem, & cum deum cogitet atque timeat, deum ignorare?  
Aut solida dementia totus laboras, qui talia habes tibi  
persuasa, aut credis adeò sensu carere, ut ignorem⁹ nostros  
affectus.

Bucer.  
Pergit: Fatemor secundum verbum dei, omnia opera hominis  
integratiam dei & fidem, non solum non præparare ad bonum,  
remittiam cumulare peccata.

Vani iactatores verbi dei, nihil frequentius habent  
in ore, quam verbum domini, verbum domini, cum nihil  
minus exhibeant. Proferant audeamus ubi scriptum sit:  
Bona opera ante gratiam non præparare, & esse peccata.  
Hic tam muti sunt quam pisces. At nos iam abunde mon-  
strauimus contrarium: idque ex vero verbo dei, & si res  
poscat, multo possumus idem copiosius per dei gratiam  
præstare. Quod vt videas, En vnum aut alterum scriptu-  
re locum huic negocio percommode in præfens profe-  
ram. Luce 11. sunt verba Christi ad pharisæos, plenos, vt  
ibidem habetur, rapina & iniustitate: Verum tamen quod  
supereft, date eleemosynam, & omnia munda vobis. Audis  
hic quid valeat vnum opus bonum perditorū? Solam ele-  
mosynam tanti facit Christus, vt tot eorum mala testetur  
hac vna mundari. At iisdem erat Christus iratus, erat ob  
scela sua extra gratiam, in quos & vae illud æternæ dam-  
nationis comminatorium intonat. An obſtrepit hic etiam  
Christo Bucer sicut nobis, & dicet eleemosynam impio-  
rum esse peccatum?

In

Orthodo-  
xus.Operabo  
na ante  
gratiā is  
stificante  
non esse  
peccata.

IUDICI VNIVER. ET CLERI COLON.

In Apocalypsi cap. 2. & 3. scribitur ad Asiaticos episcopos, ubi eorum bene & male gesta quae deus probet, & qui improbes conscribuntur. Ad Ephesiorum episcopum: Caritatem tuam primam reliquisti dicitur, ac præcipitur ut pœnitentia. Qui relinquit charitatem, à gratia excedit, qui recedit à deo. Est enim de charitas, & qui manet in charitate in deo manet. &c. Atq; interim alia eius opera, labores & patientiam, laudat is, de cuius ore procedit gladius vero q; parte acutus. An Bucerus melius & acutius examinat opera extra charitatem facta quam ille, & dicet esse peccata.

Ibidem Pergamenus episcopus arguit neglegentiam, quod non depulerit ab Ecclesia sua tenentes doctrinam Balaam, docentes ponere scandalum filiis Israël, edere fornicari, quamobrem & ipse monet agere pœnitentiam. At eidem dicitur: Tenes nomen meum, & non negabis mihi meam. Ita Deus agnoscit benefacta etiam eorum qui ad eos offenderant, ut iuberentur pœnitentia Deum sibi reconciliare. Sic ad Thyatiræsem episcopum scribitur: Novi opera tua & fidem & charitatem tuam: & nihilominus eadem obiicitur, habeo aduersus te pauca, quia permittis malam Iezabel, quam se dicit prophetam, docere & seducere servos meos. &c.

Cui simile est quod habetur de Iosephat. 2. Paralip. cap. 19. Impio præbes auxilium, & his qui oderunt dominum amicitia iungeris, & sic circa iram quidem domini mercenarius, sed bona opera inuenta sunt in te, eo quod abstuleris eos de terra Iuda, & præparaueris cor tuum ut requireas dominum deum patrum tuorum. Quam multæ sunt in libro Regum, Iudicum, & prophetarum historiæ, malitia hominum, quorum tamen benefacta non improbat scriptura, sed laudat & prædicat: quæ si sunt peccata deo exalcut laudatur? non à vulgaribus scriptoribus, sed à viris spiritu sancto inspirante, ea ipsa tradiderunt.

In euangelio qui eiiciebat dæmonia, nec tamen Christi sequebatur, ob id peccator erat, quod Christi discipulus esset, & si quidem vera fuisset in eo charitas, conuenienter utique inter ipsum & Christi discipulos. Nunc vero talis est cui apostoli prohibuerint dæmonia eiicere, Quare eiicio dæmonia peccauit an non? Vtrum quis elige: si

eis peccasse, quare Christus iussit ne prohiberetur, & factū  
habuit acceptum? Si non peccauit, quid clamas opera extra  
charitatem esse omnia peccata?

Apostolus Paulus ad Roman. indicat gradus quibus ad  
fidem & inuocationē Dei perueniatur: Omnis, inquit, qui  
inuocauerit nomen Domini saluus erit. Quomodo autem  
inuocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo cre-  
dant ei quem non audierunt? quomodo autem audiēt sine  
prēdicante? Ergo fides ex auditu, auditus autē per verbum  
Dei. Vbi Apostolus salutem non gradibus inferioribus, sed  
inuocationi nominis domini refert acceptam, ad quā dicit  
perueniri fide, ad fidem autē præparari, auditu verbi. Es-  
tē, edetē  
penitentia  
negati  
m qui ad  
ibi recono-  
-Nouit op-  
inus eden-  
tis mulie-  
acere sensu  
aralip, ca-  
t dominan-  
ni meteo-  
bstuleti  
re require-  
e sunt in b-  
e, malorum  
bat scimpi-  
deo exi-  
l à viris q-  
men Chri-  
discipul's  
conuenient  
o talis en-  
quero et  
elige: si  
icos epito-  
bet, & que  
copū: Cha-  
itur vt ag-  
xedit, qui  
et in chal-  
pera, labo-  
ladiu: rū:  
examinat  
e peccati  
eglectio-  
s doctrina-  
el, edetē  
penitentia  
negati  
m qui ad  
ibi recono-  
-Nouit op-  
inus eden-  
tis mulie-  
acere sensu  
aralip, ca-  
t dominan-  
ni meteo-  
bstuleti  
re require-  
e sunt in b-  
e, malorum  
bat scimpi-  
deo exi-  
l à viris q-  
men Chri-  
discipul's  
conuenient  
o talis en-  
quero et  
elige: si  
icos epito-  
bet, & que  
copū: Cha-

Centurionem illum, de quo Actu. 10.  
producemus in medium, sed hunc Bucer nō sinit sibi op-  
poni. Vide, inquit, Lector Christiane, quid faciant deputati obissi.  
Buceris  
ciunt mihi Cornelium Centurionem, cui dicunt profuisse sua opera,  
priusquam fides lumen recipret. Ex qua Theologia ita ratiocinā-  
tur: Dominus per dispersionem Iudæorum in omnes terras, quā As-  
syri & Chaldaei fecerunt, pāsīm multos gentiles ad fidem veram,  
in Deum conuerit, quorum quidam legem Moysi receperunt, &  
πόστοις τι facili sunt, hoc est, aduenæ, Indigenos. Alij non rece-  
perūt Moysicis cænoniis, addixerūt se deo, & promissionem salua-  
toris mundi vera fide amplecti sunt, in qua Deus inuocauerunt, & eis  
per charitatis opera seruierunt, quos ð̄tebēs religiosos Gottselige  
lydt appellarent. Talis fuit Eunuchus Cædacus regna Aethiopis,  
scit & magnus rex Nabugodōnosor, & alijs plurimi. Ex hac fide-  
lium sorte, fuit hic Cornelius: quia de causa B. Lucas, appellat cum  
tres qui deum verè & seriō honorauit: eijs seruuit. Unde Chris-  
tianus quis: homo potest cognoscere cū habuisse, etiā ante predi-  
cationē Petri magnū fidei lumen: quāuis mysteria Christi, nō ita di-  
scrit, nec quod Iesus crucifixus verus Christus esset, cognouerit.